LEY IX.—Si propter parochianorum incrementum nova ecclesia ad eos dividenda edificetur, in præjudicium clericorum primæ, potest

hoc fieri, si eis remaneant sufficientes redditus: licet ex transitione ad novam ecclesiam perdant primitias, et oblationes, et relicta defunctorum, non tamen perdent decimas terrarum primæ decimare consuetarum, nisi ipsi consentiant; pro hac tamen læsione presentantur primi clericum ad ecclesiam novam, et in signum majoritatis habebunt ab ea certum annuum censum constitutum; si tamen clerici primæ ecclesie nolint clericum presentare ad novam, imò et fabricationi novæ contradicant, et sit necessaria ecclesie novæ constructio ex causis suprâ in l. 7. positis, Episcopus faciet opus ecclesie novæ perficere eis invitis, et clericum instituet in ea. Hoc dicit.

(1) *Antiguas.* Concordat cum cap. *ecclesie*, et cap. *quæcumque*, 16. quæst. 1.

(2) *Entender.* Dixi in l. 7. suprâ, eod.

(3) *Non deuen fazer la.* Sequitur dictum Gloss. in cap. *ad audientiam*, el 1. *de eccles. edific.* quàm glossam dicit Host. esse corrigendam; quia si imminet periculum animarum, Episcopus debet providere, et adherere hoc remedium, nam compellet prius populum ad subveniendum presbytero capellæ; et si populus non sufficiat, compellet Abbatem, et Prepositum, cui capella est subjecta; istis deficientibus, Episcopus providebit de suo, argum. cap. fin. eod. tit. et si hoc fieri non potest, ultimum refugium erit, ut sacerdos instituendus in capella, quærat victum manibus suis et industria, argum. 91. dist. cap. *clericus victum*; nam propter penuriam dotis, non debet Episcopus pati periculum animarum, puta, si propter longam distantiam sæpè decedant homines sine Sacramentis; et dicit. Abb. ibi, quod Glossa voluit idem, quod Hostiensis, et quod non meretur reprehendi, et quod dicta Hostiens. sunt intelligenda, quando subest magna necessitas, et dicta Glossæ, quando non tanta subest, sed aliqualis incommoditas.

(4) *Otorga el derecho.* Vide in dict. dap. *ad audientiam*, el 1. *de eccles. edific.*

(5) *Alguna renta cierta.* Sequitur dictum Glossæ in verbo *honor*, in dict. cap. *ad audientiam*, vide quæ ibi etiam dicit Abb.

(6) *Los diezmos.* Sequitur dictum Glossæ in verbo *obventiones*, in dict. cap. *ad audientiam*, ubi Abb. post Calder. dicit, quod si capellæ est deputata cer:a parochia, tunc et decimæ omnes illius parochiæ debentur capellæ, et ibi concludit Gloss. in cap. 1. 10. dist. quod ubi subest justa causa, potest Episcopus invito Rectore dividere parochiam. argum. cap. 1. *de reb. eccles. non alienan.* lib. 6. et cap. *sicut unire, de excess. Prælat.* Si verò non subest causa, non potest facere.

(7) *Sino como dice de suso.* Scilicet, remanentibus decimis prædialibus antiquæ ecclesie Rectori, et hoc procedit non dividendo parochiam; nam si termini parochiæ per Episcopum justa causa dividerentur, ut dixi suprâ gloss. proxima, tunc etiam decimæ prædiales deberentur novæ ecclesie de prædiis suæ parochiæ, secundum Abb. in dict. cap. *ad audientiam*, super Gloss. in verbo *obventiones*.

(8) *En termino de otra.* Quia cum tunc decimæ prædiales remaneant antiquæ ecclesie, non admittetur ejus contradictio, ex quo, ex causa justa Episcopus movetur ad constructionem novæ ecclesie in aliena parochia.

LEY X.—Que non deuen fazer Iglesia, nin Altar, por sueños, nin por adeuinança de ninguno.

Descubren, o fazen algunos engañosamente por los campos, o por las Villas, diziendo que en aquellos logares ay Reliquias de algunos Santos, asacando que fazen milagros. E por esta razon mueuen las gentes de muchas partes, que vengan alli como en romeria, por llevar algo dellos: otros hay que por sueños (1), o por vanas antojanças que les aparecen, fazen Altares, e los descubren en los logares sobredichos. Onde por toller tales engaños, e otros yerros muchos que podrian acaecer, touo por bien Santa Iglesia (2), que quando tales cosas acaesciessen, e lo sopiessa el Obispo del logar, que los mandasse destruir: e si por aventura non lo podiessa fazer, porquel pueblo lo touiesse por mal, e non lo quisiessa sufrir que los destruyessen, deve

el Obispo amonestar las gentes, que non vayan aquellos logares en romeria; fueras ende si fallassen ciertamente Cuerpo, o Reliquias de algun Santo, o que y ouiesse fecho su morada, o fuesse y martyrizado.

LEY X.—Altaria constituta per somnia et per quasi inanem revelationem hominum, destrui debent per Episcopum: quod si sine populi tumulto fieri non posset moneri debet plebem, ne illic vadant, nisi certum sit, ibi esse corpus, aut reliquias alicujus Sancti, qui ibi suscepit martyrium, vel inibi habitaverit. Hoc dicit.

(1) *Por sueños.* Ubi multa sunt somnia, plurimæ sunt vanitates, et sermones innumeri: Ecclesiastes cap. 5. vers. 6. et quasi quæ apprehendit umbram, vel prosequitur ventum, sic et qui attendit ad visa mendacia secundum hoc visio somniorum, Ecclesiastici cap. 31. et ibidem: «Ne dederis in illis cor tuum, multos enim errare fecerunt somnia, et exciderunt, sperantes in illis.

(2) *Santa Iglesia.* Vibe in cap. *placuit, de consec.* dist. 1. et in cap. fin. in fin. *de reliquiis et venerat. sanct.*

LEY XI.—Quien deve refazer las Iglesias, quando lo ouieren menester.

Refazer deuen sus Iglesias, quando fuer menester, los Perlados, e los Clerigos de cada vna de ellas, de las rentas que son dadas para ellas (1): e quando estas non cumpliesse, el Obispo, e los Clerigos (2) que fuesse Beneficiados en ella, deuen cumplir lo que menguare en ella para refazerla, segun las rentas que cada vno llevar, sacando ende (3) lo que cada vno ouiere menester para su vida: ca assi como les plaze, de aprovecharse de los bienes que dellas lleuan, assi deuen tener por bien, de pagar su parte en tales cosas como estas: e si el Obispo, o otro qualquier lleuare (4) la renta, que es señalada para esto, el es tenuto de la refazer, quando menester fuere: e en otra manera non lo deve ninguno tomar para si, ca gran pecado seria, que la parte que señalaron los Santos Padres para lauor de las Iglesias, que la despienda el Obispo, o el otro que la tomasse, en sus cosas, seyendo las Iglesias desamparadas, e menguadas de lo que ouiesse menester. E si por aventura el Obispo tomasse aquellos derechos para si, o otro alguno, parandose a refazer la Iglesia quando fuesse menester, tenuto es de lo cumplir. Mas despues que las Iglesias fuesse acabadas, o non ouiesse ninguna cosa de labrar, deuen aquella renta meter en otra cosa (5), que sea a pro della.

LEY XI.—Reficienda est ecclesia de redditibus propriis, quibus non sufficientibus, Episcopus, et Beneficiati suppleant pro modo reddituum, quos habent ab ea, deductis pro eorum victu necessariis, et si quis redditus ad fabricam deputatos recipit, reficiat ipse, et ecclesia consummata, redditus illi ad fabricam deputati in alia ecclesia commoda convertantur. Hoc dicit.

(1) *Que son dadas para ella.* Nam si fabrica portionem suam habeat deputatam, ab illo qui percipit, reparari debet, cap. *unio*, 10. quæst. 5. et 10. quæst. 1. cap. *decernimus*, et nota, quod de redditibus deputatis ad fabricam, non potest expendi pro ornamentis ecclesie, vide per Abb. in cap. fin. *de testam.* fabrica enim sumitur pro structura ædificii, cap. *de fabrica, de consec.* dist. 1. unde et infert ibi Abb. quod Episcopus non relevatur ab onere fulciendi ecclesiam de ornamentis propter redditus fabricæ; et adverte, quod secundum jura antiqua, quinta pars reddituum ecclesie deputatur fabricæ, ut habetur in cap. *quatuor*, et in cap. *de redditibus*, et in cap. *cognovimus*, 12. quæst. 2. hodiè per consuetudines, et diversas erectiones ecclesiarum Cathedralium aliter est provisum, et quod valeat in hoc consuetudo, tenet Innoc. in cap. fin. *de his quæ fiunt à majore parte capituli*: et si talis con-

suetudo non reperitur, dicit eleganter Hostiens. in summ. *de eccles. edificand.* §. 1. ad fin. quod quarta fabricæ quondam à Sanctis Patribus deputata, tenetur ad hoc, quicumque sit qui eam percipiat, nulla obstante præscriptione vel consuetudine, pro quo vide bonum textum in dict. cap. *cognovimus*, et tenet Abb. in cap. 1. *de eccles. edific.*

(2) *El Obispo, e los Clerigos.* Adde cap. 1. et cap. *de his, de eccles. edific.* et cap. *si monachus*, 16. quæst. 1.

(3) *Sacando ende.* Quid si hoc deducto redditus beneficiatorum non superesset ad fabricam reparandam? Dicit Abb. in dict. cap. 1. quod ultimo loco compelluntur parochiani ecclesie, nam ex quo percipiunt ibi divina, tenentur ad refectorem, argum. cap. *si Episcopus de offic. ordin.* lib. 6. neque posset parochianus volendo evitare onus, cedere usui ecclesie, quia hoc non dependet à facultate sua, ut in cap. *omnis, de penit. et remis.* sed adverte, quod Gloss. in dict. cap. *quatuor*, 12. quæst. 2. notat, ex illo textu, quod laici non possunt compelli ad fabricam ecclesie; Hostiens. etiam ubi suprâ dicit, quod in quibusdam regionibus laici hoc opus fabricæ faciunt expensis suis de consuetudine, quam dicit Juvari auctoritate jurium ibi iudicatum per eum; nam et ipsorum interest, cum ibi percipiunt ecclesiastica sacramenta, et missas audiant, et maxime, ubi malè vacent decimis, hoc erit observandum, 16. quæst. 7. cap. *quicumque*, et cap. *et hoc diximus*, et cap. *flitis et nepotibus*, et quod compellendi sunt talem consuetudinem observare, argum. cap. *ad Apostolicam, de simon.* et sic glossa illa, et Hostiens. volunt id non esse sancitum de jure. Sed si esset de consuetudine, ad id laici compellentur; sed adhuc placet dictum Abb. quod deficiente quarta fabricæ, et redditibus clericorum beneficiatorum, ultimo loco compellantur parochiani, cum eorum intersit, ut dictum est: tene etiam menti in ista materia notabiliter dicta per Joan. Andr. in cap. *si propter tua perpetua debita, de rescript.* lib. 6. in novella, que reasumit ibi Dominie. colam 2. ubi querit Joan. Andr. an Episcopus possit statuere unâ cum Capitulo suo, quod certa pars fructuum beneficiorum vacantium in sua diocesi applicetur fabricæ suæ ecclesie Cathedralis, et concludit, quod, aut fabrica ecclesie non indiget reparatione, et tunc non potest; aut eget reparatione, et tunc aut pars deputata fabricæ est sufficiens per se, et tunc adhuc non potest, quia necdum clericis diocesis, sed neque Episcopus, neque cononici essent ad hoc gravandi; aut pars fabricæ deputata non est sufficiens per se, et tunc, aut pars Episcopi et canonicorum est ita pinguis, quod ponderato eorum statu superesset tantum de residuo, quod possunt reparare fabricam, et adhuc non potest quia satis es inferioribus clericis, quod teneantur ad reparationem fabricæ ecclesiarum suarum; hæc membra probantur 10. quæst. 5. cap. *unio*: 12. quæst. 2. cap. *Vulterana*, cum tribus cap. sequent. cap. 1. et cap. *de his, de eccles. edificand.* aut pars Episcopi, et canonicorum non est ita pinguis, quod sufficiat pro fabrica ecclesie, et tunc potest Episcopus et Capitulum statuere, ut probatur ex dict. cap. fin. *propter tua perpetua.* Item ex constitutione Joan. 22. quæ incipit, *suscepti*, quæ approbat statuta de talibus fructibus applicandis fabricæ et quod notat Joan. Andr. in cap. *cum omnes, de constit.* super gloss. 1. Item decet ecclesias subjectas providere indigentia ecclesie Cathedralis. Videas ibi latius per eum si volueris, sed in hoc reducitur ibi dictum; et si placeat, poteris etiam in ista materia videre Paul. à Citat. in suo tract. *jur. patronat.* in 6. part. artic. 5. ubi etiam tradit, quæ teneatur reficere domum sacerdotis: et quid si parochiani essent adeo inopes, quod non possint subvenire.

(4) *Lleuare.* Adde cap. *decevinus*, 10. quæst. 1. cum gloss. et cap. *si monachus*, cum gloss. 16. quæst. 1. nota ad id, quod dixi suprâ in gloss. 1.

(5) *En otra cosa.* Nota hoc, quia Hostiens. ubi suprâ, dicit, quod ex quo ecclesia reparata est, redibit pars deputata fabricæ ad ipsum, qui eam percipere consuevit, unde, quod in ista lege dicitur, est intelligendum, quando statuto vel consuetudine non esset acquisitum jus ei, qui percipiebant illam partem, tunc enim in alios usus ecclesie expendi deberet, ut dicit ista lex, pro qua videtur etiam textus in cap. *vobis*, 12. quæst. 2.

LEY XII.—Quien deve consargar la Iglesia, e los Altares.

Acabada e cumplida seyendo la Iglesia de todas sus lauores, puede el Obispo (1), en cuyo Obispado fuere,

consagrarla, o rogar a otro Obispo que la consagre, seyendo la Iglesia heredada, segun dicho es de suso, e otro ninguno (2) non la puede consagrar, fueras el Obispo. E esso mismo es de la consagracion de los Altares (3). Pero vn oficio es el de la consagracion de los Altares, e otro el de la Iglesia; e puedelos fazer ambos el Obispo en vn dia si quisiere, o en dos, vno en pos de otro, o en tiempo mas alongado (4). Otrou lo pueden fazer dos Obispos en un dia, consagrando el vno la Iglesia, e el otro los Altares: e desde que la Iglesia fuere consagrada, non deve ninguno en ella fazer Altar de nueuo (5) sin otorgamiento de su Obispo: e si muchos Altares y ouiere, el Obispo puede mandar desfazer (6) los sobejanos: e non deve consagrar Altar ninguno, si non el que fiziere de piedra (7), e quando lo consagrar, deuen meter en el algunas Reliquias (8).

LEX XII.—Diocesanos Episcopus, vel alius Episcopus ad eius preces, potest ecclesiam vel altare una die, vel majori tempore consecrare, et non qui non sit Episcopus, et potest utrumque una die, vel unum tantum, vel unus Episcopus ecclesiam, alius altare; et ecclesia consecrata, non fiat ibi altare sine Episcopi licentia, qui potest altarium numerum minuere, et non debet consecrare altare non lapideum. Hoc dicit.

(1) *El Obispo.* Consecratio ecclesie ab Episcopo Diocesano fieri debet, ut in cap. *nemo*, de consecr. dist. 1. et in cap. *bonæ*, 42. quæst. 2. cap. 2. de consecr. eccles. vel altar. et eod. tit. cap. *tua fraternitas*.

(2) *Otro ninguno.* Per simplices sacerdotes, neque consecrationes, neque ecclesiarum reconciliações fieri possunt, etiam ex commissione Episcoporum, cap. *aqua*, de consecr. eccles. vel altar. et consecratio ecclesie largè dicitur sacramentum, quasi sacræ rei signum, secundum Gloss. in cap. *fin.* in verbo *consecrationes*, 1. quæst. 5.

(3) *De los Altares.* Adde cap. *nullus*, el 2. et cap. *concedimus*, de consecr. dist. 1.

(4) *O en tiempo mas alongado.* Quolibet enim die fieri potest ista consecratio, cap. 2. de consecr. eccles. vel altar.

(5) *Altar de nueuo.* Vide in cap. *quamvis*, 68. dist. et in cap. *nullus presbyter*, de consecr. dist. 1.

(6) *Desfazer.* Vide in cap. *ecclesia*, et in cap. *placuit*, de consecr. dist. 1.

(7) *De piedra.* Altare non debet esse ligneum, vel terreum, sed lapideum, ut in cap. *altaria*, de consecr. dist. 1. et per S. Thom. in 4. sentent. dist. 13. et 5. part. quæst. 85.

(8) *Reliquias.* Vide in cap. *placuit*, de consecr. dist. 1. et secundum Gofred. cod. tit. in summa, Doctor. dicunt sufficere Corpus Christi loco reliquiarum, et hoc tenuit Glossator Joannes in dict. cap. *placuit*; Hug. dicit, non esse de substantia consecrationis, quod reliquie ponantur. Hostiens. in summa. de consecr. eccles. vel altar. §. *qualiter*, dicit se consuluisse Innoc. Papam super dicto Joannis Glossatoris, an liceat ponere Corpus Christi, et illum respondisse de consilio astantium, quod non; et reddit rationem Joannes And. in cap. *ad hæc*, de consecr. eccles. vel altar. quod potest esse, quia Corpus Christi est cibus animæ, de consecr. dist. 2. cap. *panis*, neque debet conservari nisi causa infirmorum, vel alia de causa necessaria, ut in cap. 5. de custodia Eucharistie, et hoc placet Abb. Panorm. ibi; sublit tamen, quod fertur, quod eo Papa, deficientibus reliquiis, dedit partem corporalis, et Eucharistie in consecratione cuiusdam ecclesie; et Sylvestro in summa. in verbo *altare*, videtur, quod hoc sit propter veterem usum sacramenti.

LEX XIII.—En que tiempo deuen consagrar las Iglesias, e las otras cosas que han de ser sagradas.

Altar, o Iglesia queriendo algun Obispo consagrar, deve cantar Missa (1) quando lo quisiere fazer. Pero si el Obispo fiziere la consagracion, e otro Clerigo dixere la Missa, vale (2) la consagracion; e puedela fazer el Obispo, tambien en los otros dias, como en las fies-

tas (3). Pero consagrar a los Obispos, e poner velo a las Virgines que fuessen de Orden, o fazer Crisma, o ordenar Clerigo, non lo deuen fazer si non en dias señalados; ca en Domingos (4) deuen consagrar los Obispos, e non en otros dias. Mas a las Virgines (5) pueden poner velos en los Domingos, e otrou en las fiestas de los Apostoles, e en dia de la Epiphania, e en el Sabado Santo, que es vigilia de Pasqua mayor, e aun en todas las ochauas. Pero si alguna Virgen quisiere tomar velo seyendo enferma, porque non muriesse sin el, de uengelo dar, maguer non fuesse ninguno destos dias. Mas la Crisma non la deuen fazer en otro dia, si non en el Jueves Santo (6) de la Cena: e los Clerigos non los deuen ordenar, si non en las quatro Temporas, o en los otros dias, que dize en el titulo de los Perlados.